
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 98 del 25-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 98 DEL 25-05-2021

Registro Gen. N. 223

Oggetto: RIPRISTINO INFRASTRUTTURE CONESSE ALL'ATTIVITA' A=
GRICOLA - STRADA FONTI MURATE DANNEGGIATA DAGLI E=
VENTI SISMICI DEL 2014. AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEI
LAVORI  ALLA DITTA MAC STRADE DI MONTEVERDE ROBER=

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di maggio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al
sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n.7 del 27/03/2021 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2021-2023 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;

il Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 8 del-
27/03/2021;
con Deliberazione della G.C. n. 33 del 17/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
ed il Piano delle Performance 2021-2023;

CONSIDERATO che la strada denominata “Fonti Murate”, infrastruttura a servizio di una vasta zona
agricola, a seguito degli eventi meteorologici eccezionali che si sono verificati nel territorio comunale
tra il 2 e 3 maggio 2014, ha riportato gravi danni fra cui il franamento di un tratto con scivolamento
verso valle della carreggiata;

DATO ATTO che con Decreto n. 249 del 12/11/2020 del Dirigente del Servizio Tutela, Gestione ed
Assetto del Territorio della Regione Marche, ai sensi del D.Lgs n. 102/2004 e della D.G.R. 1093/2014
è stato riconosciuto al Comune di Loro Piceno un contributo pari ad € 98.000,00 per il ripristino della
infrastruttura in argomento;

CONSIDERATO che i danni riscontrati dalla strada “Fonti Murate” consistono soprattutto in buche,
erosione della pavimentazione ed in parte della fondazione, perdita di complanarità del piano viabile e,
in alcuni tratti, rigonfiamenti o cedimenti del terreno;

ATTESO che la strada suddetta necessita pertanto di interventi di manutenzione finalizzati alla
riparazione dei danni subiti in seguito al nubifragio dell’anno 2014, alla regimazione delle acque
piovane ed al consolidamento del tratto interessato dalla frana;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 17/02/2021 con la quale è stato approvato il progetto-

definitivo relativo al Ripristino infrastrutture connesse all’attività agricola. Strada Fonti Murate,
danneggiata da eventi alluvionali del 2014 redatto dal Geom. Silvano Luchetti, per un importo
complessivo di € 98.000,00;
Propria precedente Determinazione n. 63 del 07/04/2021 di approvazione del progetto-

esecutivo relativo ai lavori di Ripristino infrastrutture connesse all’attività agricola. Strada Fonti
Murate, danneggiata da eventi alluvionali del 2014 redatto dal Geom. Silvano Luchetti, per un
importo complessivo di € 98.000,00;
Determina a Contrarre n. 76 del 16.04.2021 con la quale si procedeva all’affidamento per i-

lavori relativi al “Ripristino infrastrutture connesse all’attività agricola. Strada Fonti Murate,
danneggiata da eventi alluvionali del 2014”, attraverso lo svolgimento di una procedura ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

CONSTATATO che:
il codice unico progetto (CUP) acquisito dal Comune di Loro Piceno è J77H20003100002;-
il codice identificativo gara è (CIG) 8613083CEE;-

CONSIDERATO che con nota prot. 3174 del 28.04.2021 sono state invitate a presentare offerta le
seguenti ditte:

Mac Strade s.a.s. di Monteverde Roberto & C., C.da Grazie Fiastra n. 4/A,  62020 Loro Piceno-
(MC);
F.lli Francia Claudio e Paolo, C.da Collezampone n. 27,  62020 Sant’Angelo in Pontano-

(MC);
Scorolli s.r.l., Via F.lli Cervi 74,  63837 Falerone (MC);-

e, nella medesima data, pubblicate nella pagina web riservata alla procedura in oggetto (sito internet
del Comune di Loro Piceno: www.comune.loropiceno.mc.it);

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 98 del 25-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RAVVISATO che la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno
6 novembre 13.05.2021, entro e non oltre le ore 13.00 e quelle di apertura delle offerte, alle ore 9.00
del giorno 14.05.2021;

VISTO che sono pervenute entro i termini stabiliti n. 3 plichi delle seguenti ditte, con le relative
offerte economiche in termini di ribasso sull’importo posto a base di gara:

DITTE RIBASSO OFFERTO
1 Prot. 3564 F.lli Francia Claudio e Paolo 10,80%
2 Prot. 3565 Mac Strade s.a.s. di Monteverde Roberto & C. 15,75%

3 Prot. 3578 Scorolli s.r.l. 9,50%

DATO ATTO che, con nota prot. 3622 del 14.05.2021 si è proceduto alla comunicazione, alle Ditte
che hanno presentato offerta, degli esiti della procedura;

PRESO ATTO:
del verbale redatto in data 14.05.2021-

che all’esito della procedura di gara in argomento è stato proposto di aggiudicare l’appalto-
provvisoriamente e previa verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla
ditta Mac Strade s.a.s. di Monteverde Roberto & C. con sede a Loro Piceno (MC), C.da
Grazie Fiastra n. 4/A –  C.F. MNTRRT73D12E783C, che ha offerto un ribasso sull’importo a
base di gara del 15,75 % (quindicivirgolasettantacinquepercento), oltre oneri di sicurezza;

DATO ATTO che il controllo dei requisiti di carattere generale auto dichiarati in sede di istanza di
partecipazione si è concluso con esito regolare;

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere con l’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori
denominati “Ripristino infrastrutture connesse all’attività agricola. Strada Fonti Murate, danneggiata
da eventi alluvionali del 2014” – CIG: 8613083CEE;

VISTI:
il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n.267/2000);
il D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il
sottoscritto Geom. Silvano Luchetti, Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Protezione civile;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;

DI APPROVARE il verbale redatto in data 14.05.2021 dal RUP, che si allega al presente atto2.
quale parte integrante e sostanziale;

DI AGGIUDICARE all’Impresa MAC STRADE SAS DI Monteverde Roberto & C. con sede in3.
C.da Grazie Fiastra n. 4/A,  62020 Loro Piceno (MC) C.F. MNTRRT73D12E783C, l’appalto dei
lavori per il “Ripristino infrastrutture connesse all’attività agricola. Strada Fonti Murate,
danneggiata da eventi alluvionali del 2014” per un importo netto dei lavori pari ad € 61.375,37,

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 98 del 25-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



giusto ribasso percentuale del 15,75 % sull’importo dei lavori posto a base di gara (€ 72.849,10),
offerto dallo stesso aggiudicatario in sede di procedura selettiva, oltre oneri di sicurezza per €
1.778,66, non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di € 63.154,03 oltre IVA al
22%;

DI PROCEDERE alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione4.
dell’avviso sul risultato della procedura in argomento sul sito web dell’Ente oltre che nei modi
previsti dall’art. 1, comma 32, della Legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione)
e dall’art. 37 del D.lgs. del 14 marzo 2013, n.33;

DI PROVVEDERE alle comunicazioni ex art. 76 comma 5, lettera a), del D.Lgs 50/20165.
ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che la spesa trova copertura al cap. art. del corrente bilancio.6.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 98 del 25-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 98 del 25-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 04-06-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 04-06-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 04-06-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


